
1

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE

E LA PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO AREA RENO E PO DI VOLANO

SEDE DI BOLOGNA

*************************************************************

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) e art. 216, comma 

9 del D.lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione dei lavori: “CUP 

F74H16000890001 - CIG 6795138544 – Cod. BO004 – Comune di 

Camugnano (BO) – Interventi di consolidamento dissesti e sistemazione rete 

idraulica in loc. Matella ”.

Importo dell’appalto: € 139.226,16 compresi oneri per l’attuazione dei piani 

di sicurezza;

Importo a base di gara (ribassabile): € 135.225,26;

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso): € 

3.996,90.

*************************************************************

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE N. 1

Il giorno VENTITRE del mese di FEBBRAIO dell'anno 

DUEMILADICIASSETTE (23/02/2017) alle ore 9:30 nella sede del 

Servizio Area Reno e Po di Volano, sita in Bologna, Viale della Fiera n. 8, il 

dott. Claudio Miccoli nato a Ravenna il 02/12/1954, Dirigente Responsabile 

del Servizio Area Reno, incaricato con DGR n.702/2016, nella sua qualità di 

Presidente del seggio di gara per l’appalto dei predetti lavori (di seguito nel 

presente verbale “Presidente”), assistito dal Segretario verbalizzante dott. 

Mauro Vogli, nato a Ferrara, il 06/04/1961 e alla presenza dei testi dott.ssa 



2

Michela Nagliati nata a Ferrara il 28/02/1969, sig.ra Vita Giuseppa Marino, 

nata a Camporeale (PA) il 19/03/1960, sig.ra Daniela Bolognini, nata a 

Bologna il 16/09/1969, dichiara aperta la procedura per l'affidamento dei 

lavori in oggetto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 

comma 4, lett. a) del D.lgs 50/2016, mediante ribasso sull’elenco prezzi 

posto a base di gara, ai sensi della determinazione a contrarre e di 

approvazione del progetto esecutivo n. 2486 del 13/12/2016, dando per letti 

gli atti e le condizioni dell'appalto.

Constatato che, in data 24 gennaio 2017 si è provveduto ad effettuare le 

operazioni di sorteggio degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’esecuzione dei lavori in oggetto, a seguito di avviso pubblico 

di indagine di mercato;

- che sono stati sorteggiati i seguenti operatori economici:

1) Impresa Gabelli s.r.l. – Via Enzo Ferrari n. 6 – Varano de’ Melegari  

(PR); 

2) Impresa Edile Marconi Pio – Via Contrada Lava n. 41 – Offida (AP);

3) C.T.A. Coop.va Territorio Ambiente – Via Roma n. 40 – Premilcuore 

(FC);

4) Idrovie s.r.l. – Viale Mentana n. 41 – Parma (PR);

5) Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio – Via Graberolo n. 6 –

Omegna (Verbania);

6) Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l. – Via Colombaia n. 2 – Villa Minozzo 

(RE);

7) Frantoio Fondovalle s.r.l. – Via Provinciale n. 700 – Montese (MO);

8) C.I.B. s.r.l. – Via Rivani n. 83 – Bologna;



3

9) Ze.ba di Zecca William s.n.c. – Via IV Novembre n. 8 – Fidenza (PR);

10) ICG s.r.l. – Via Vincenzo Scarano n. 57 – Lucera (FG);

11) Edilizia Generale s.r.l. – Via Leonardo da Vinci n. 43 – Trezzano sul 

Naviglio (MI);

12) Berti Sisto & C. – Via Cornacchiaia – Alberaccio, 1009 – Firenzuola 

(FI);

13) Cos.ma s.r.l. – Via Piacenza n. 53 – Calendasco (PC);

14) Sincos s.r.l. – Via F. Crispi n. 12 – Potenza (PZ);

15) Zaccaria Costruzioni s.r.l. – Via Ponticello n. 154 – Montese (MO); 

16) F.lli Bianchi s.r.l. – Corso Matteotti n. 8/a – Lecco (LC);

17) Co.ve.ma s.r.l. – Via Guido Reni n. 45 – Castelfranco Emilia (MO);

18) Costruzioni Ing. Carlo Broetto s.r.l. – Via A.Meucci n. 1 – Teolo (PD);

19) Opere Geotecniche s.n.c. – Via S.Gemiliano s.n. – Monastir (CA);

20) Bertacci Fabio – Via Nazionale n. 48 – Alto Reno Terme (BO);

- che con lettere del 08/02/2017 contemporaneamente inviate tramite posta 

elettronica certificata e regolarmente consegnate, sono stati invitati alla 

presente procedura negoziata, gli operatori economici sorteggiati di cui 

sopra e che nel termine fissato dalla lettera d'invito (22/02/2017) sono 

pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

1) Impresa Gabelli s.r.l.; 

2) Impresa Edile Marconi Pio;

3) C.T.A. Coop.va Territorio Ambiente;

4) Idrovie s.r.l.;

5) Omegna Scavi di Scaramozza Gianni Antonio;

6) Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l.;



4

7) Frantoio Fondovalle s.r.l.;

8) C.I.B. s.r.l.;

9) Ze.ba di Zecca William s.n.c.;

10) ICG s.r.l.;

11) Edilizia Generale s.r.l;

12) Berti Sisto & C.;

13) Cos.ma s.r.l.;

14) Sincos s.r.l. ;

15) Zaccaria Costruzioni s.r.l.;

16) F.lli Bianchi s.r.l.;

17) Co.ve.ma s.r.l. ;

18) Bertacci Fabio.

Il Presidente, dando atto che la procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori di che trattasi si svolgerà secondo quanto previsto nella lettera di 

invito e nel “Disciplinare di gara” ad essa allegato, come previsto nel 

Disciplinare di Gara, cfr paragrafo E1), procede preliminarmente al 

sorteggio per determinare uno dei cinque metodi per l'individuazione della 

soglia di anomalia, di cui all'art. 97, comma 2 – lettere a), b), c), d), e) del 

Codice.

Il sorteggio per individuare uno dei cinque metodi per l'individuazione della 

soglia di anomalia avviene utilizzando il generatore di numeri casuali 

disponibile sul sito Internet della Regione Emilia Romagna all'indirizzo: 

http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/.

Viene generato un numero esatto tra il valore minimo uno e il valore 



5

massimo cinque, estremi compresi, (corrispondenti alle lettere dell’alfabeto 

1=a, 2=b, 3=c, 4=d, 5=e)) a partire da un seme generatore che, come 

previsto dal disciplinare di gara, è il primo numero, composto da una o due 

cifre, estratto sulla ruota di Firenze dell’estrazione del Gioco del Lotto. 

L'estrazione del Gioco del Lotto presa in considerazione è l'ultima 

estrazione effettuata prima del giorno della gara. I dati sono consultati 

accedendo al sito: http://estrazionidellotto.it/.

L'ultima estrazione del lotto effettuata prima del giorno della gara è quella 

di 21/02/2017.

Il primo numero estratto sulla ruota di Firenze è 31 Si accede al generatore 

di numeri casuali on line e si inseriscono i seguenti criteri riportati:

• valore minimo 1

• valore massimo 5

• numeri da generare 1

• seme generatore 31

Viene sorteggiato il numero casuale 5, che corrisponde al metodo per 

l'individuazione della soglia di anomalia lett. e), di cui al comma 2, dell’art. 

97 del D.Lgs.n.50/2016.

Dato che il metodo sorteggiato per il calcolo della soglia di anomalia è 

quello della lettera e) dell'art. 97 comma 2, si procede anche al sorteggio del 

necessario coefficiente moltiplicativo (0,6; 0,8; 1; 1,2 o 1,4).

Il sorteggio per individuare uno dei coefficienti avverrà utilizzando il 

generatore di numeri casuali disponibile sul sito Internet della Regione 



6

Emilia Romagna all'indirizzo: http://www.regione.emilia-

romagna.it/sin_info/generatore.

Verrà generato un numero tra il valore minimo uno e il valore massimo 

cinque, estremi compresi, (corrispondenti ai coefficienti 1=0,6; 2=0,8; 

3=1,0; 4=1,2; 5=1,4) a partire da un seme generatore, che è il secondo 

numero estratto sulla ruota di Firenze dell’estrazione del Gioco del Lotto. 

L'estrazione del Gioco del Lotto presa in considerazione è l'ultima 

estrazione effettuata prima del giorno della gara. I dati sono consultati 

accedendo al sito: http://estrazionidellotto.it/.

L'ultima estrazione del lotto effettuata prima del giorno della gara è quella 

di 21/02/2017.

Il secondo numero estratto sulla ruota di Firenze è 1.

Si accede al generatore di numeri casuali on line e si inseriscono i seguenti 

criteri riportati:

• valore minimo 1

• valore massimo 5

• numeri da generare 1

• seme generatore 1

Viene sorteggiato il numero casuale 3, che corrisponde al coefficiente 1 di 

cui al comma 2, lett. e), dell’art. 97 del D.Lgs.n.50/2016.

Il Presidente, verificata l’integrità dei plichi pervenuti, procede all’apertura 

del plico esterno, alla verifica del contenuto (presenza delle 2 buste 

“Documentazione Amministrativa” e “Offerta Economica”) e all’apertura 

della busta “Documentazione Amministrativa” di ciascun concorrente 

sopra indicato, accertando la regolarità delle domande di partecipazione, 



7

delle dichiarazioni effettuate, anche ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, e della 

documentazione a corredo  richiesta dalla lettera di invito e dal Disciplinare 

di gara ad eccezione dell’operatore economico Impresa Edile Marconi Pio.

A tal fine dà disposizioni affinchè si comunichi all’Impresa Edile Marconi 

Pio, ai sensi dell’articolo 83 co. 9 del D.lgs 50/2016 s.m., del disciplinare di 

gara allegato alla lettera d’invito e della determinazione A.N.A.C. n. 

1/20015, di regolarizzare la documentazione presentata in sede di gara per i 

lavori in oggetto, integrandola con la dichiarazione di cui all’articolo 80, 

comma 4 del D.lgs 50/2016 “di non aver commesso violazioni gravi, 

definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei 

contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato 

in cui sono stabiliti” e di provvedere al pagamento in favore della stazione 

appaltante della sanzione pecuniaria stabilita negli atti di gara, pari a € 

1.392,22 e dispone altresì il rinvio della seduta di gara.

Il seggio di gara viene chiuso alle ore 10,30.

La seduta di gara viene aggiornata al 07/03/2017.

***********************************************************

Il presente Verbale redatto dal Segretario Verbalizzante, viene letto ai 

presenti e da tutti riconosciuto conforme al vero e firmato in calce ed a 

margine a norma di legge.

IL PRESIDENTE DELLA GARA

(Dott. Claudio Miccoli)

___________________________

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott. Mauro Vogli)



8

___________________________

I TESTI

(Dott.ssa Michela Nagliati)

_______________________

(Sig.ra Vita Giuseppa Marino)

_______________________

(Sig.ra Daniela Bolognini)

_______________________



Risultato generazione

Generazione di 1 numeri distinti nell'intervallo [ 1, 5 ]

Parametri del generatore: seme = 31, m = 2147483647, a = 1103515245

Ulteriori informazioni sul tipo di generatore implementato.

Scarica l'elenco dei numeri Copia il contenuto in memoria

Genera altro numero

5

Pagina 1 di 1Risultato generazione — E-R Il portale della Regione Emilia-Romagna

09/03/2017http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/default.aspx



Risultato generazione

Generazione di 1 numeri distinti nell'intervallo [ 1, 5 ]

Parametri del generatore: seme = 1, m = 2147483647, a = 1103515245

Ulteriori informazioni sul tipo di generatore implementato.

Scarica l'elenco dei numeri Copia il contenuto in memoria

Genera altro numero

3

Pagina 1 di 1Risultato generazione — E-R Il portale della Regione Emilia-Romagna

09/03/2017http://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/generatore/default.aspx


	02_Verbale proposta aggiudicazione CIG 6795138544 n 1-omissis
	Sorteggio criterio anomalia gara 2016-1
	Sorteggio coefficiente anomalia gara 2016-1

